Dicat mihi quis et monstret quid intersit, an mulier ipsa abstineat, an maritum abstinere cogat? Ut autem tanto melius propositae quaestio ratio et fundamentum patet, adhuc quae-dam de non nimium restringendis diuortiorum causis addere placet, et hoc quidem, quod mihi videtur in hac re primarium, ut scilicet iam dudum non illud vincum et solum adulterium, non solum malitiosam desertionem, sed alias easque multo leuiores causas admiserunt v. c. ex parte conscientiam, quae neque ad adulterium neque ad desertionem referri potest. Nempe si quis matrimonium in consanguinitate nupcias impediens contractum salva conscientia se non continuare posse, obueriat, diuortium quo ad vinculum non quidem admittunt catholici, attamen Protestantes. Vnde cum Rex Angliae, Henricus VIII. Catharinae vxori, fratris viduae, hoc colore conscientiae quæsito, nuncium mittere vellet, pontifex diuortium denegauit. Igitur, quoniam Protestantes se regi faciliores praebant, ille Defensor Fidei, qui contra Lutherum etiam librum scripsit, euangelicum cultum amplexus est, adeoque propter amores suos reformationi in Britannia occasionem hanc ita leuem praebuit. Sumus vero nos Euangelici in hac conscientiae causa adeo faciles, ut diuortium ob conscientiam grauem non solum permittamus in gradibus iure diuino prohibitis, et iam dispensatio ante secuta fuerit, verum etiam, si in prohibitionibus humanis dispensationem imperauerint, sed poeniteant. Illustr. KÜSTNER ad Deyling P. 3. tit. 6. §. 57. p. 555. Admittunt ergo a Consistoriis euangelicis etiam aliae caucae, praeter adulterium, nempe perturbata conscientia, cuius apud Euangeli-

13 Nam Matth. V. 32, nulla mentio. Apud catholicos autem permittitur ingressus unius coniugis, in monasterium, cap. 2. 13. 14.
 14 20. X. de conuers. LANCELOTI Institut. lib. 2. tit. 16. Item solvit matrimonium, si uxore consentiente maritus imperet ordinacionis sacramentum, quod si rectam rationem audias, fieri non potest sine diuorio, nec enim scio quomodo hauc meram separacionem a thoro et mensa perpetuam putare possis. Neque enim monachatus aut sacer ordo apud istos cum matrimonio consistere potest. Hoc saltim dubio carebit, uxorem euangelicam, si maritus catholicus monasterium intret, ab eo liberam esse, nec non apud
 14 Euangelicos praefracta debiti coniugalis denegatio. Hanc debiti coniugalis denegationem iurisconsulti euangelici, ut regulae semel receptae: non nisi ob adulterium vel malitiosam desertionem dirimi matrimonium posse, memores esse viderentur, malitiosae desertioni compararunt; nec non impotentiam, quam dolo mali sibi quisquam contraxit; utraque enim inter iustas diuortii causas reputatur. Bonum factum! si hac ratione concludere licet, manifestum est, ex quacunque maiori causa, torto in hunc modum argumento, matrimonium dirimi posse. Sic 10. GERHARDVS theologus in Thesaur. Dedekenni secund. 8. num. 1. pag. 361. et BRÜCKNER in Dei matrim. cap. 19. §. 19. sanctitudinem incorrigibilem, (cum nec quieta societas, nec mutuum adiutorium in tali homine sperari possit) malitiosae desertioni comparant adeoque diuortium permittunt. Praeterea LEYSER Spec. 315. et BOEHMER tom. 3. P. I. Resp. 96. et 103. relegationem perpetuam, item, carceres
 16 perpetuos inter diuortii causas admiserunt. Ridiculum, quod nonnulli obuerunt, condemnationem ad vires, carceres perpetuos, et relegationem perpetuam non dissoluere matrimonium, quod aduersam fortunam et easum superuenientem coniuges aequaliter et patienter ferre teneantur. Nam si culpa praecesserit casum, tenemur etiam de casu, immo talis eventus casui plane
 17 non adnumerandus. L. 18. print. ff. commodat. BOEHMER I. E. P. tom. 4. lib. 4. tit. 19. §. 39 et 50. Papa Gregorius II. anno 724. in decretali epistola can. 18. C. 32. q. 7. permisit, ut si uxori morbo incurabili impediatur, quo minus debitum coniugale praeflare possit, maritus aliam ducere possit, ut tamen aegrotas uxori alimenta necessaria praestet. Anne contagiosum morbum ad
 de-

desertionem malitiosam refers, an ad adulterium? Certe ad neutrum. Quid quod Dni Erfurtenses, collegium ex catholicis iu-¹⁸ reconsultis ex euangelicis mixtum, in Responsis suis nuperime editis. *Resp. 92.* ob animorum abalienationem et inimicitiam irreconciliablem anno 1740 diuortium decreuerunt. Nonne ergo haec quoque Facultas Iuridica alias, praeter adulterium et malitiosam desertionem, causas admisit? Cur ergo in longe maiori causa nos difficultores sumus? Certe, infidis vitae stratis, non alia ratio acerbior. Ob praefactam debiti coniugalis denegationem, an nescis etiam diuortium decerni? (*Obs. DCXII. DCIX.*) Adeo¹⁹ vero praefacta debiti coniugalis denegatio coniugium dirimere putatur, ut propemodum tollat aut saltim valde mitiget poenam adulterii. Ita enim in can. 24. C. 27. qu. 2. scriptum est: *si tu absentes sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi licentiam, et peccatum illius tuae imputabitur absentialiae.*

Vt quae latius disputauimus in syllogismi formulam colliga-²⁰ mus, sic argumentari licet: Si denegatio debiti coniugalis, si perpetui carceres et graue delictum, si faeuitia incorrigibilis et pessimi mores, si expergesfacta conscientia, si vota monastica susceppta et sacer ordo, si irreconcilialis amicitia, ac plures aliae, quas theologi admittunt, cause neque ad adulterium neque ad malitiosam desertionem trahi possunt, et nihil minus tamē pudor non fuit theologis, in hisce causis a scripta littera recedere, cur quæso non audeamus ex causis longe, quam istæ sunt, gravioribus diuortium permittere? Non erit profecto posteris dubium, quin etiam severissimus quisque, et obseruator legis religiosus quam maxime, per decretum diuortium possit hominem separare a bestia, et diuellere ab *Hyena coniugis* vitae turpiter insidiante.

OBSERVATIO DCCXVII.

In actione negatoria Reo, si vel maxime in Possefforio summarissimo vicerit, probatio iniungitur.

Ita mense Julio 1775 respondimus Reverendissimæ et Serenissi-²¹ maæ Abatissæ Gandersheimensiæ, ex quo quidem responso no-

stro satis apparebit, præsumptionem, quam possessio dat, ut
magnam, tamen vinci a fauore libertatis naturalis, quae illa præ-
sumptione multo est fortior.

2. Hat der von Brüningk sich im Besize befunden, durch das Klo-
ster Brunshauen seinen Fährweg zu nehmen, und als der Frau Aeb-
tissin zu Gandersheim Hochwürdigste Durchl. sothanen Hof des Klo-
sters mit Thorflügeln versehen lassen, ersterer das Poffitorium Sum-
mariissimum angestellt, auch hierinnen ein obstiegliches Urthel erhalten,
vwo durch das Kloster sich gevöthet gesehen, eine prætorische und zwar
die Negatorien Klage anzustellen; vwo auf das Urthel erfolget: Dass
nunmehr klagendes Kloster binnen 4 Wochen zu erweisen schuldig,
vwasmaßen besagter Hof von dieser Dienstbarkeit befreyt sey, nach-
dem aber das Kloster gegen dieses Erkenntnis das Rechtsmittel der
Supplication ergriffen, so vvoid: